
  C o p i a  

 

 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 

 

N. 285 del 29/08/2017 
  

 

Responsabile del Servizio : Rag. Antonietta MANCUSO 
 

 

 

 

OGGETTO : 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ALUNNI SCUOLA PRIMARIA, 

INFANZIA E PASTI DIPENDENTI DEI COMUNI DI VALPERGA E PRASCORSANO - 

PERIODO 01/09/2017 - 31/08/2020 - CIG. 7135765B8D - AGGIUDICAZIONE.           

 
 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di agosto nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 285 del  29/08/2017/SETTORE SERVIZI GENERALI 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ALUNNI SCUOLA PRIMARIA, INFANZIA E 

PASTI DIPENDENTI DEI COMUNI DI VALPERGA E PRASCORSANO - PERIODO 

01/09/2017 - 31/08/2020 - CIG. 7135765B8D - AGGIUDICAZIONE.           

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI GENERALI 

 

Premesso che con deliberazione di C.C. n°  48 del 27/12/2016  il comune di Valperga rinnovava per 
l’anno 2017 la convenzione per  la gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza con 
il comune di Cuorgnè capofila;  
  

 Premesso altresì che: 

  

-  con deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Valperga n. 79 del 06/07/2017 e del 

Comune di Prascorsano n. 38 del 05/07/2017  veniva approvato: 

- l’accordo per la gestione in forma congiunta delle procedure di gara per l’affidamento del 
servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, infanzia e pasti dipendenti comunali 

- il progetto per il servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, infanzia e pasti 

dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano nel rispetto dei criteri ambientali 

minimi di cui al D.M. del 25/07/2011, pubblicato in G.U. 21/09/2011, n. 220 - periodo 

01/09/2017 - 31/08/2020”, quantificato in complessivi €. € 250.272,00 oltre I.V.A., di cui €  

1.042,80 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza; 

Precisato che il progetto approvato include i seguenti elaborati: 

a) relazione tecnica-illustrativa del servizio; 
b) calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio  oggetto del presente appalto; 
c) capitolato speciale descrittivo e prestazionale contenente l’indicazione dei criteri 

premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara; 
- con determinazione n° 238 del 07/07/2017 ad oggetto “Appalto servizio di ristorazione scolastica 
alunni scuola primaria, infanzia e pasti dipendenti comunali dei Comuni di Valperga e Prascorsano nel 
rispetto dei criteri ambientali minimi di cui al D.M. del 25/07/2011, pubblicato in G.U. 21/09/2011 n. 
220 – periodo 01/09/2017-31/08/2020. Determinazione a contrattare. CIG. n. 7135765B8D” veniva 
stabilito di appaltare il servizio succitato mediante procedura  di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 95 
comma 3, lettera a, Dlgs. 50/2016;  
  

Premesso inoltre che:   
- con prot. n° 5239 dell’11/07/2017 veniva richiesto alla C.U.C. - Centrale Unica di Committenza 

con il Comune di Cuorgnè capofila l’attivazione della procedura per l’affidamento del servizio di 
che trattasi;  

 

Rilevato che al prot. n° 13150 del 10/08/2107 perveniva da parte della Centrale Unica di Committenza 
la comunicazione relativa all’approvazione della proposta di aggiudicazione alla ditta CAMST sooc. a.r.l. 
fraz. Villanova – Castenaso (BO) – P.I. 00501611206, del servizio  ad oggetto “Servizio di ristorazione 
scolastica alunni scuola primaria, infanzia e pasti dipendenti comunali comuni di Valperga e 
prascorsano – periodo 01/09/2017 – 31/08/2020 ”  CIG: 7135765B8D”, unitamente alla trasmissione 
di copia dell’offerta presentata;  
 

Preso atto della precitata comunicazione da cui risulta l’aggiudicazione provvisoria del servizio ad 
oggetto:  “Servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, infanzia e pasti dipendenti comunali 



comuni di Valperga e prascorsano – periodo 01/09/2017 – 31/08/2020”  CIG: 7135765B8D”, alla 
ditta “CAMST sooc. a.r.l. P.I. 00501611206”, con sede in fraz. Villanova – Castenaso (BO) –, che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa comprendente il prezzo di € 4,752/pasto unitario, 
che sommato ad € 0,02/pasto per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determina l’importo di € 
4,772/pasto che, moltiplicato allo stimato numero di pasti pari a 52.140, determina l’importo di 
aggiudicazione complessivo di € 248.812,08 oltre IVA 4%; 
 

Accertato che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s .m. ei. recita: 

“[…] L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. […] Divenuta efficace 

l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del 

contratto di appalto o di concessione ha luogo entro il successivi 60 giorni, […].  

Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione.  

Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:  

a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell’inoltro degli inviti nel rispetto 

del presente codice, è stata presentata è ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte 

impugnazioni del bando e della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione 

definitiva [...]  

 
Accertato altresì che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010:  

- ai fini della stipula del contratto nascente della presente commessa pubblica:  
a) dovrà essere inserita apposita clausola, a pena di nullità, con la quale l’appaltatore, 

subappaltatore e il subcontraente si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

b) i soggetti succitati comunicano alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti  

correnti dedicati alla presente commessa pubblica, nonché le generalità ed il codice fiscale, delle 

persone delegate ad operare su di essi impegnandosi a provvedere a comunicare ogni eventuale 

modifica relativa ai dati trasmessi;   

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;   

- gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per 
la presente commessa pubblica, il codice CIG 7135765B8D. 

 

Accertato inoltre che occorre procedere alla pubblicazione su proprio sito web e alla trasmissione dei 

dati afferenti al presente procedimento di affidamento e di esecuzione lavori secondo le modalità ed i 

termini previsti dal combinato disposto dell’art. 1, comma 32, L. 190/2012 e art. 37 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

Dato atto che per la procedura di affidamento di che trattasi il sistema SIMOG dell’ANAC ha 
individuato i diritti di gara a carico dell’Ente pari  ad € 225,00; 

 

Ritenuto, pertanto, procedere:  
1) all’aggiudicazione definitiva, sulla base delle risultanze della proposta di aggiudicazione, del servizio 

ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, infanzia e pasti dipendenti 

comunali comuni di Valperga e prascorsano – periodo 01/09/2017 – 31/08/2020 ”  CIG: 

7135765B8D”, alla ditta “CAMST sooc. a.r.l. P.I. 00501611206”, con sede in fraz. Villanova – 

Castenaso (BO) –, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa comprendente il 

prezzo di € 4,752/pasto unitario, che sommato ad € 0,02/pasto per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, determina l’importo di € 4,772/pasto che, moltiplicato allo stimato numero di pasti pari a 

52.140, determina l’importo di aggiudicazione complessivo di € 248.812,08 oltre IVA 4%;  

2) alla comunicazione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;  

3) alla pubblicazione dell’esito di aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;  



4) agli adempimenti ai sensi del combinato disposto della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 fermo 

restando quelli previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;  

5) di comunicare all’appaltatore il codice CIG: 7135765B8D ai fini degli adempimenti circa gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010;  

  

Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11  del 07/02/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017/2019;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25/02/2017 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017;  

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti;  

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 29.12.2013; 

- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 2017/2019 approvato 
con deliberazione della giunta comunale n. 28 del 25.02.2017; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.;  
  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.; 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. e i.  
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. e i.;  
  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs. 267/2000 e s. m. e i.;  
  

DETERMINA 
  

Per le motivazioni di cui in narrativa: 
 
1) Di affidare il servizio ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, infanzia e 

pasti dipendenti comunali comuni di Valperga e Prascorsano – periodo 01/09/2017 – 31/08/2020 ”  

CIG: 7135765B8D”, alla ditta “CAMST sooc. a.r.l. P.I. 00501611206” (cod. forn 1901), con sede in 

fraz. Villanova – Castenaso (BO) –, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 

comprendente il prezzo di € 4,752/pasto unitario, che sommato ad € 0,02/pasto per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, determina l’importo di € 4,772/pasto che, moltiplicato allo stimato 

numero di pasti pari a 52.140, determina l’importo di aggiudicazione complessivo di € 248.812,08 

oltre IVA 4%;  

 

2) Di dare atto che l’importo di € 248.812,08 di cui al presente appalto è cosi ripartito: Comune di 

Valperga € 102.788,91 oltre IVA al 4% e Comune di Prascorsano €  146.023,17  oltre IVA al 4%; 

  

3) Di dare altresì atto che l’aggiudicazione oggetto della presente determinazione sarà efficace ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e i., ad avvenuta comprovazione dei requisiti dichiarati in 

sede di offerta dall’appaltatore;  

 

4) Di dare atto altresì che: 

a. la spesa di che trattasi trova imputazione per  € 106.900,46 (IVA 4% compresa), a carico del 
Comune di Valperga nel bilancio di previsione 2017-2019 come segue: 
 



-imp. n. 353/2017 di € 14.789,38 alla missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 
103  cap. 1366/7 esercizio finanziario 2017, avente esigibilità prevista entro il 31/12/2017; 
-imp. n. 354/2018 di € 35.633,49 alla missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 
103  cap. 1366/7 esercizio finanziario 2018, avente esigibilità prevista entro il 31/12/2018; 
-imp. n. 354/2019 di € 35.633,49 alla missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 
103  cap. 1366/7 esercizio finanziario 2019, avente esigibilità prevista entro il 31/12/2019; 
-imp. n. 355/2020 di € 20.844,10 alla missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 
103  cap. 1366/7 esercizio finanziario 2020, avente esigibilità prevista entro il 31/12/2020; 

b. la spesa di € 151.864,10 (IVA 4% compresa), è carico del Comune di Prascorsano, il quale 
provvede al relativo impegno; 

c. l’esito della procedura di affidamento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016;  

d. si adempirà a quanto previsto all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;  

e. il codice CIG: 7135765B8D dovranno essere riportati su ogni bonifico bancario/postale 

nascente dalla presente commessa pubblica;  

f. l’appaltatore, il subappaltatore e il subcontraente si assumono gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari nascenti dalla presente commessa pubblica;  

g. i disposti di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici indicato in narrativa 

devono essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la 

risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale;  

h. il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche per il 

Comune di Valperga è UFHIN2;  

 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 84 del CSA, la presente aggiudicazione costituisce impegno per la 

ditta appaltatrice, a tutti gli effetti, della gestione del servizio e della fornitura delle derrate, dal 

momento in cui viene comunicata nei limiti e per gli importi specificati nella comunicazione stessa; 

la ditta appaltatrice dovrà essere disponibile ad iniziare il servizio e ad eseguirlo anche in pendenza 

della stipulazione del contratto con ciascun Comune; 

 

6) Di approvare l’allegata bozza di contratto d’appalto che verrà stipulato, congiuntamente al Comune 

di Prascorsano, nella forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica, solo dopo l’efficacia 

della presente e previa acquisizione della cauzione definitiva e delle garanzie, fissate dal CSA e dal 

disciplinare di procedura selettiva ed in particolare: 

a) la cauzione definitiva, nella misura e nei modi previsti dall’art. 73 del CSA e art. 103 del 

Codice; 

b) le polizze assicurative per la copertura dei rischi previsti nell’art. 76 del CSA, con un 

massimale minimo di € 5.000.000,00 (cinquemilioni) per ogni sinistro; 

 

7) Di comunicare la presente determinazione:  

a) alla C.U.C. Comune di Cuorgnè capofila al fine della pubblicazione dell’avviso di appalto 

aggiudicato ai sensi del combinato disposto dell’art. 98 e 36 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. e 

dell’art. 29 del medesimo decreto;  

b) ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, nonché alla ditta affidataria di cui al precedente 

punto 1), ai fini degli adempimenti di competenza per addivenire alla stipulazione del contratto, 

unitamente al codice CIG 7135765B8D che dovranno essere riportati su ciascun bonifico 

inerente l’intervento in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

c) al Comune di Prascorsano per  i successivi e conseguenti adempimenti di competenza; 

 
8) Di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 

dalla piena conoscenza di esso:  

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

VALPERGA  29/08/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Rag. Antonietta MANCUSO 
________________________________________________________________________________________________ 
[ X ] Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147/bis, comma 1, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 3/01/2013 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 

 
[ X ]  Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/09, si 

attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica 

 

[ X ]  Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

[  ]  Non comporta impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

F.to Dott. Gianfranco SARTORETTI 

 

VALPERGA  30/08/2017 
_________________________________________________________________________ 

N. 725  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 

del vigente regolamento uffici e servizi).  

DAL     30/08/2017     AL  14/09/2017  
VALPERGA  30/08/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Umberto BOVENZI 

_________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 

 
VALPERGA30/08/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________ 
 

C/R Anno Imp / Sub Cap./Art. Codice Mecc. Macroagg. Piano Fin V liv. Importo € 

C 2017 353 1366/7 04021 103 U.1.03.02.15.006 14.789,38 

C 2018 354 1366/7 04021 103 U.1.03.02.15.006 35.633,49 

C 2019 354 1366/7 04021 103 U.1.03.02.15.006 35.633,49 

C 2020 355 1366/7 04021 103 U.1.03.02.15.006 20.844,10 


